Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 548/2023

Requer informações quanto a
possibilidade de desassoreamento
do Ribeirão dos Toledos, durante o
período de estiagem.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem sendo regularmente
procurado por moradores de diversos Bairros Ribeirinhos solicitando essa
providência, pois acreditam que nessa prevenção contra alagamentos

CONSIDERANDO que o último período de chuvas foi extenso e
atualmente passamos por um período de estiagem, situação propicia aos
serviços de desassoreamento.

CONSIDERANDO que com esses serviços prestados em anos
anteriores amenizou bastante os alagamentos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)    Esta previsto o desassoreamento do Ribeirão dos Toledos?

2º)    Caso positivo quando pretende iniciar?

3º)  Caso negativa a resposta no primeiro item, há possibilidade
de colocar os serviço na programação, aproveitando o período de estiagem?

4º)     Demais informações que julgar pertinente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2023.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
47

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
5:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 9

V
2U

-F
76

H
-4

31
M

-6
4Y

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9V2UF76H431M64Y8, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9V2U-F76H-431M-64Y8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
47

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
5:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 9

V
2U

-F
76

H
-4

31
M

-6
4Y

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9V2UF76H431M64Y8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9V2UF76H431M64Y8
		2023-05-29T09:08:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura